Brasília 09 de Julho de 2024.

Ao CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE PERNAMBUCO

AC: SENHOR PREGOEIRO E EQUIPE TÉCNICA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

A BBR Soluções Comércio e Serviços LTDA, empresa de direito privado, com sede no SCN Quadra
01 Bloco F, Edifício America Office Tower, conjunto 501, Asa Norte, Brasília/DF, inscrita sob o
CNPJ: 12.388.512/0001-56, por seu representante legal, vem muito respeitosamente à presença
de V.Sas. solicitar esclarecimentos ao EDITAL supramencionado para o item Termo de
Referência:

Esclarecimento 1: NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - LOTE 01
ITENS 01 e 02:

1.10. Fonte de Alimentação:
1.10.1. 1 (uma) fonte de alimentação bivolt de 500w reais Hot-Plug com certificação 80Plus
Platinum.

2.10. Fonte de Alimentação:
2.10.1. 1 (uma) fonte de alimentação bivolt de 500w reais Hot-Plug com certificação 80Plus
Platinum.

A especificação mencionada obriga a oferta de uma fonte bivolt de 500 watts e tal especificação,
da forma como está sendo solicitada, tem o único objetivo de aumentar o custo da solução.
De acordo com a configuração do equipamento, não há necessidade energética de uma fonte
com essa potência, visto que o mercado possui diversos fabricantes com equipamentos de
diferentes arquiteturas, que distribuem sua energia de diferentes maneiras, possuindo
capacidade energética necessária para o pleno funcionamento do equipamento, garantindo a
oferta de um equipamento de alta disponibilidade.
Diante do mencionado, prezando pelo princípio da economicidade, sem nenhum impacto
negativo para a solução, entendemos que serão aceitas ofertas de fontes bivolt com capacidade
mínima de 450 watts, deste que o equipamento suporte a configuração ofertada e demais
especificações.

Nosso entendimento está correto?

Sem mais para o momento, apresento questionamento de elevada estima.

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de qualquer
dúvida.
Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.
Gentileza responder para suporte@bbrsolucoes.com.br

Atenciosamente,

Guilherme Rezende Barbosa

Especialista de Produtos – Data Center

BBR Soluções Comércio e Serviços Ltda

mailto:suporte@bbrsolucoes.com.br